

# Ministère de l'Economie et des Finances (MEF)

## Tableau des Opérations Financières de l'Etat ( Incluant Covid-19 et EDH)

2020-2021

En millions de gourdes

	Au 28 Fév. 2022 ( Prévisoire)									
	Oct. 21 prov.	Nov. 21 prov.	Dec. 21 prov.	trim I 21-22	Janv. 22 prov.	Fevr. 22 prov.	trim II 21-22	Oct.21-Fév 22	Oct.20-Fév 21	Variation
<b>I. Recettes totales (I.1+ I.2)</b>	7,333	8,050	10,811	<b>26,193</b>	9,955	11,356	<b>21,311</b>	<b>47,504</b>	<b>41,386</b>	15%
<b>I.1 Recettes courantes</b>	7,333	8,050	10,811	<b>26,193</b>	9,955	11,356	<b>21,311</b>	<b>47,504</b>	<b>41,386</b>	15%
I.1.1 Recettes fiscales	7,333	8,050	10,811	<b>26,193</b>	9,955	11,356	<b>21,311</b>	<b>47,504</b>	<b>41,386</b>	15%
Recettes internes:	5,943	6,127	8,270	<b>20,341</b>	7,835	9,286	<b>17,121</b>	<b>37,461</b>	<b>31,045</b>	21%
Impôt sur le revenu (P-au-P)	950	1,426	1,434	<b>3,810</b>	1,523	876	<b>2,399</b>	<b>6,210</b>	<b>5,759</b>	8%
Droits d'accise (P-au-P)	134	311	160	<b>605</b>	140	138	<b>277</b>	<b>882</b>	<b>1,149</b>	-23%
TCA (P-au-P)	1,265	1,574	1,930	<b>4,769</b>	1,724	1,868	<b>3,592</b>	<b>8,361</b>	<b>7,670</b>	9%
Autres Taxes (P-au-P)	3,288	2,418	4,161	<b>9,867</b>	3,895	5,955	<b>9,850</b>	<b>19,717</b>	<b>13,956</b>	41%
Recettes internes de province	306	398	586	<b>1,290</b>	553	449	<b>1,002</b>	<b>2,292</b>	<b>2,512</b>	-9%
Recettes douanières	1,390	1,862	2,540	<b>5,792</b>	2,114	2,071	<b>4,185</b>	<b>9,977</b>	<b>10,308</b>	-3%
Autres ressources fiscales	0	60	0	<b>61</b>	6	0	<b>6</b>	<b>66</b>	<b>34</b>	95%
Autres taxes à reclasser	0	0	0	<b>0</b>	0	0	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>II. Total des dépenses (II.1.1 + II.1.2)</b>	6,504	7,771	14,986	<b>29,260</b>	7,008	8,546	<b>15,554</b>	<b>44,815</b>	<b>53,991</b>	-17%
<b>II.1.1 Dépenses courantes</b>	6,502	7,720	13,761	<b>27,983</b>	6,945	8,520	<b>15,465</b>	<b>43,448</b>	<b>48,603</b>	-11%
Traitements et salaires	3,898	4,449	8,039	<b>16,386</b>	4,279	4,389	<b>8,668</b>	<b>25,054</b>	<b>24,350</b>	3%
Employés permanents	3,147	3,147	3,147	<b>9,441</b>	3,153	3,147	<b>6,300</b>	<b>15,741</b>	<b>15,242</b>	3%
Autres	751	1,302	4,892	<b>6,945</b>	1,126	1,241	<b>2,368</b>	<b>9,313</b>	<b>9,108</b>	2%
Autres achats de biens et services (Fonctionnement)	1,702	2,079	4,636	<b>8,417</b>	1,439	2,643	<b>4,082</b>	<b>12,499</b>	<b>14,953</b>	-16%
dont comptes courants	869	990	1,566	<b>3,425</b>	388	1,827	<b>2,215</b>	<b>5,640</b>	<b>6,527</b>	-14%
Versements d'intérêts	778	443	377	<b>1,599</b>	717	309	<b>1,026</b>	<b>2,625</b>	<b>2,239</b>	17%
2.2. internes	619	241	296	<b>1,157</b>	586	309	<b>895</b>	<b>2,052</b>	<b>1,818</b>	13%
Titres publics	597	241	296	<b>1,134</b>	586	308	<b>894</b>	<b>2,028</b>	<b>1,776</b>	14%
Autres créanciers	22	0	0	<b>23</b>	0	1	<b>1</b>	<b>24</b>	<b>42</b>	-43%
2.3. externes	159	202	80	<b>442</b>	131	0	<b>131</b>	<b>573</b>	<b>421</b>	36%
Subventions et autres transferts courants	124	749	709	<b>1,582</b>	510	1,179	<b>1,689</b>	<b>3,271</b>	<b>7,061</b>	-54%
<b>II.1.2 Investissements</b>	2	51	1,224	<b>1,277</b>	63	27	<b>89</b>	<b>1,366</b>	<b>5,388</b>	-75%
Projets d'investissement	0	8	1,179	<b>1,187</b>	0	0	<b>0</b>	<b>1,187</b>	<b>4,791</b>	-75%
Machineries et équipements	2	43	46	<b>90</b>	63	27	<b>89</b>	<b>180</b>	<b>597</b>	-70%
Indemnités pour expropriations	n.a	n.a	n.a	<b>n.a</b>	n.a	n.a	<b>n.a</b>	<b>n.a</b>	<b>n.a</b>	
<b>Solde courant</b>	831	330	-2,950	<b>-1,790</b>	3,009	2,837	<b>5,846</b>	<b>4,056</b>	<b>-7,217</b>	
<b>Solde global (base engagement avant [a] ci-dessous)</b>	829	279	-4,175	<b>-3,067</b>	2,947	2,810	<b>5,757</b>	<b>2,690</b>	<b>-12,605</b>	
<b>Solde global (base engagement après [a] ci-dessus)</b>	829	279	-4,175	<b>-3,067</b>	2,947	2,810	<b>5,757</b>	<b>2,690</b>	<b>-12,605</b>	
Ajustement	-9,510	-5,046	67	<b>-14,488</b>	-735	-1,014	<b>-1,749</b>	<b>-16,238</b>	<b>-14,309</b>	13%
<b>Solde global (base caisse)</b>	-8,681	-4,767	-4,108	<b>-17,555</b>	2,211	1,796	<b>4,007</b>	<b>-13,548</b>	<b>-26,914</b>	-50%
<b>III. Financement total (net) (III.1 + III.2)</b>	8,681	4,767	4,108	<b>17,555</b>	-2,211	-1,796	<b>-4,007</b>	<b>13,548</b>	<b>26,914</b>	-50%
<b>III.1 Financement externe (net)</b>	-751	-1,070	-192	<b>-2,012</b>	-701	0	<b>-701</b>	<b>-2,713</b>	<b>-1,878</b>	44%
Dons (Appui Budgétaire)	0	0	0	<b>0</b>	0	0	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
Prêts (nets)	-751	-1,070	-192	<b>-2,012</b>	-701	0	<b>-701</b>	<b>-2,713</b>	<b>-1,878</b>	44%
Tirages	0	0	0	<b>0</b>	0	0	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
Amortissements	-751	-1,070	-192	<b>-2,012</b>	-701	0	<b>-701</b>	<b>-2,713</b>	<b>-1,878</b>	44%
Arriérés (nets)	n.a	n.a	n.a	<b>n.a</b>	n.a	n.a	<b>n.a</b>	<b>n.a</b>	<b>0</b>	
<b>III.2 Financement interne (net)</b>	9,431	5,836	4,299	<b>19,567</b>	-1,510	-1,796	<b>-3,306</b>	<b>16,261</b>	<b>28,792</b>	-44%
Secteur bancaire (net)	9,431	5,836	4,299	<b>19,567</b>	-1,510	-1,796	<b>-3,306</b>	<b>16,261</b>	<b>28,792</b>	-44%
<b>BRH (net)</b>	9,106	4,087	7,023	<b>20,216</b>	-1,771	-2,772	<b>-4,543</b>	<b>15,673</b>	<b>31,729</b>	-51%
Banques commerciales (net)	856	3,228	-195	<b>3,889</b>	1,070	1,736	<b>2,806</b>	<b>6,695</b>	<b>7,166</b>	-7%
Emissions de titres publics	21,686	9,298	8,805	<b>39,789</b>	21,356	11,034	<b>32,390</b>	<b>72,179</b>	<b>63,053</b>	14%
Amortissements	-20,830	-6,070	-9,000	<b>-35,900</b>	-20,286	-9,298	<b>-29,584</b>	<b>-65,484</b>	<b>-55,887</b>	17%
Amortissement Obligations à long terme	-531	-1,479	-2,528	<b>-4,538</b>	-809	-761	<b>-1,569</b>	<b>-6,107</b>	<b>-10,102</b>	-40%
Arriérés (nets)	n.a	n.a	n.a	<b>n.a</b>	n.a	n.a	<b>n.a</b>	<b>n.a</b>	<b>n.a</b>	
Pour mémoire:										
Solde primaire	988	481	-4,094	<b>-2,625</b>	3,078	2,810	<b>5,888</b>	<b>3,263</b>	<b>-12,184</b>	
Dépenses totales (Décaissements de l'Administration Centrale)	7,785	10,319	17,706	<b>35,810</b>	8,518	9,307	<b>17,825</b>	<b>53,634</b>	<b>65,972</b>	-19%
Solde global avant prêts et dons (Cash)	829	279	-4,175	<b>-3,067</b>	2,947	2,810	<b>5,757</b>	<b>2,690</b>	<b>-12,605</b>	
DÉFINITION: Tableau Des Opérations Financières De Letat octobre- février 2022/04-04-22	0	0	0	<b>0</b>	0	0	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	

**Ministère de l'Economie et des Finances (MEF)**

Tableau des Opérations Financières de l'Etat ( Incluant Covid-19 et EDH)

2020-2021

En millions de gourdes

Au 28 Fév. 2022 ( Provisoire)

Solde global après prêts et dons étrangers (Cash)	829	279	-4,175	-3,067	2,947	2,810	5,757	2,690	-12,605
<b>Note: Les Recettes sont en base caisse et la majorité des Dépenses sont en base engagement à l'exception des traitements et salaires ainsi que les titres publics. Les</b>									
<b>La mention "pour mémoire" caractérise toutes les informations qui ne participent pas aux calculs. N.a = Données non encore disponibles sous format exploitables.</b>									
Les subventions et transferts inclus la dotation au secteur de l'Energie (EDH). Les dépenses COVID-19 sont incluses dans les investissements publics (P)									